
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4412/15-1-2020 απόφα-
σης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Παραχώρηση, του δικαιώματος αποκλειστικής 
χρήσης, εκμετάλλευσης και κάρπωσης του ακινή-
του του οικοδομικού τετραγώνου 63 του Δήμου 
Πειραιά, επί των οδών Αθηνών - Πειραιώς, Κα-
τσουλάκου και πρώην Οικονομίδου και σήμερα 
Μουράτη» (Δ’ 3).

2 Επανεπιβολή αυτοδίκαια αρθείσας ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης σε ιδιοκτησίες επί της οδού Αγί-
ου Πολυκάρπου 93, στο ενοποιημένο Ο.Τ. 45-46-
50, περιοχής Ελαιώνα, στην 3η Δ.Κ. του Δήμου 
Αθηναίων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 31439 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4412/15-1-2020 απόφα-
σης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Παραχώρηση, του δικαιώματος αποκλειστικής 
χρήσης, εκμετάλλευσης και κάρπωσης του ακι-
νήτου του οικοδομικού τετραγώνου 63 του Δή-
μου Πειραιά, επί των οδών Αθηνών - Πειραιώς, 
Κατσουλάκου και πρώην Οικονομίδου και σήμε-
ρα Μουράτη» (Δ’ 3). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133).

2. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

3. Το άρθρο 19 του ν. 3226/2004 (Α’ 24), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 63 του ν. 4647/2019 (Α’ 204) και 
το άρθρο 140 του ν. 5039/2023 (Α’ 83).

4. Την υπ’ αρ. 4412/15-1-2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Παραχώρηση, του δι-

καιώματος αποκλειστικής χρήσης, εκμετάλλευσης και 
κάρπωσης του ακινήτου του οικοδομικού τετραγώνου 
63 του Δήμου Πειραιά, επί των οδών Αθηνών - Πειραι-
ώς, Κατσουλάκου και πρώην Οικονομίδου και σήμερα 
Μουράτη» (Δ’ 3).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 47/1988 (Α’ 17).
7. Την υπό στοιχεία 5989 (ΤΥ) 202/28-3-2008 κοινή 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός οργάνων που αποφα-
σίζουν ή γνωμοδοτούν σε θέματα ανάθεσης και εκτέλε-
σης δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και πα-
ροχής συναφών υπηρεσιών από την Γενική Γραμματεία 
Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης» 
(Β’ 578).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, με τονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το άρθρο 63 του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

10. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

11. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η υπ’ αρ. 4412/15-1-2020 απόφαση 
του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων αναφορικά 
με τη διάρκεια παραχώρησης από σαράντα εννέα (49) 
σε ενενήντα πέντε (95) χρόνια στο Ελληνικό Δημόσιο, 
και υπό τη διαχείριση του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, του δικαιώματος αποκλειστικής χρήσης, 
εκμετάλλευσης και κάρπωσης του τμήματος του οικοδο-
μικού τετραγώνου 63 του Δήμου Πειραιά, επί των οδών 
Αθηνών - Πειραιώς, Κατσουλάκου και πρώην Οικονομί-
δου και σήμερα Μουράτη.

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα όσα αναφέρονται στην 
υπ’ αρ. 4412/15-1-2020 απόφαση του Υπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 254

2759

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.05 02:38:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2760 Τεύχος Δ’ 254/04.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 387690 (2)

Επανεπιβολή αυτοδίκαια αρθείσας ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης σε ιδιοκτησίες επί της οδού Αγί-
ου Πολυκάρπου 93, στο ενοποιημένο Ο.Τ. 45-46-
50, περιοχής Ελαιώνα, στην 3η Δ.Κ. του Δήμου 
Αθηναίων. 

 Η ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως της υποπερ. 39 της περ. 
ΣΤ της παρ. ΙΙ του άρθρου 186.

2. Το π.δ. 145/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Αττι-
κής» (Α’ 238), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 44403/
20.10.2011 (Β’ 2494), 109290/39629/23.12.2016 (Β’ 4251), 
66313/24553/25.8.2017 (Β’  3051) και 37419/13479/
08-05-2018 (Β’ 1661) αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. οικ. 61059/17.1.2023 απόφαση Περιφε-
ρειάρχη Αττικής «Ορισμός Αντιπεριφερειάρχη - Τροπο-
ποίηση των υπ’ αρ. 450172/20-5-2022, 843709/6-9-2022 
και 1351469/16-12-2022 αποφάσεων του Περιφερειάρχη 
Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 39).

4. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονι-
κή διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138) και τον 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερ-
νήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και ειδικότερα τα 
άρθρα 5, 6 και 7 (παρ. 5β).

5. Το από 17.7.1923 ν.δ. (Α’ 228) και ειδικότερα τα άρ-
θρα 1, 3, 7, 9 και 70.

6. Τον ν. 1337/1983 (Α’ 33).
7. Τον ν. 1577/1985 (Α’ 210) και ειδικότερα το άρθρο 24.
8. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140).
9. Τον Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 

(Δ’ 580/1999) και ειδικότερα τα άρθρα 152, 154 και 160.
10. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α’ 79).
11. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε 

χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 269).

12. Τον ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξι-
κής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 245) και ειδικότερα τα άρθρα 87-93.

13. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17) και τον ν. 2985/2002 (Α’ 18).

14. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

15. Το από 20.9.1995 π.δ. «περί έγκρισης πολεοδομικής 
μελέτης αναθεώρησης και επέκτασης τμημάτων των δή-
μων Αθηναίων, Αγίου Ιωάννη Ρέντη, Αιγάλεω, Περιστερί-
ου και Ταύρου (περιοχή Ελαιώνα) (Ν. Αττικής)» (Δ’ 1049).

16. Το από 10.2.2021 αίτημα πληρεξουσίου δικηγόρου 
Ανδρέα Δ. Παπαπετρόπουλου στο Υ.Π.ΕΝ.

17. Το υπ’ αρ. 096863/13-07-2022 έγγραφο της Νομι-
κής Διεύθυνσης του Δήμου Αθηναίων.

18. Την υπ’ αρ. 200/18.7.2022 πράξη της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής Δήμου Αθηναίων.

19. Την υπ’ αρ. 363/18.7.2022 (18η συνεδρίαση) από-
φαση Δημοτικού Συμβουλίου Αθηναίων.

20. Τα υπ’ αρ. 839758/5.9.2022 και 126905/31.1.2023 
έγγραφα της Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέ-
ρειας Αττικής.

21. Τα υπ’ αρ. 278683/12.10.2022, 34904/2.2.2023 και 
75337/10.3.2023 έγγραφα της Διεύθυνσης Δημοτικής 
Περιουσίας Δήμου Αθηναίων.

22. Το υπ’ αρ. 19157/3.3.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού, Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αττικής.

23. Τα υπόλοιπα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης.
και επειδή:
1. Με το από 20.9.1995 π.δ. (Δ’ 1049), τροποποιήθηκε 

το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο του Δήμου Αθηναί-
ων και δύο όμορα ακίνητα 906τ.μ. και 840τ.μ. επί της 
οδού Πολυκάρπου 93, ιδιοκτησίας Στυλιανού Σκανδάλη, 
Αθηνάς Σκανδάλη, Ιωάννη Σκανδάλη, Νικολάου-Αλεξίου 
Σκανδάλη το πρώτο και Αγγελικής Σκανδάλη το δεύτερο 
(σύμφωνα με το αρ. πρωτ. 196863/13.7.2022 έγγραφο 
Νομικής Διεύθυνσης Δήμου Αθηναίων), χαρακτηρίστη-
καν ως κοινόχρηστο πράσινο και οδός.

2. Συντρέχουν οι προϋποθέσεις αυτοδίκαιης άρσης της 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης της παρ. 1 του άρθρου 88 
του ν. 4759/2020, δεδομένου ότι έχουν παρέλθει 15 έτη 
από την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου με το οποίο 
επιβλήθηκε η απαλλοτρίωση.

3. Με το από 10.2.2021 αίτημα προς το Υ.Π.ΕΝ., το 
οποίο διαβιβάστηκε στο Δήμο Αθηναίων (υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΣΜΠ/13408/168/18.02.2021), οι ιδιοκτήτες ζή-
τησαν την άρση της απαλλοτρίωσης που επιβλήθηκε 
με το προαναφερόμενο π.δ.

4. Οι ιδιοκτήτες δεν προσκόμισαν στο Δήμο Αθηναίων 
τα ζητούμενα με το υπ’ αρ. 092916/08- 04-2021 έγγραφο 
στοιχεία και η Νομική Διεύθυνση του Δήμου απέστειλε 
στη Διεύθυνση Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλ-
λοντος, το υπ’ αρ. 196863/13-07-2022 έγγραφο σχετικά 
με το ιδιοκτησιακό καθεστώς των ανωτέρω ακινήτων, 
κατόπιν ελέγχου στο Υποθηκοφυλακείο Αθηνών.

5. Το Δ.Σ. Αθηναίων, με την υπ’ αρ. 363/18.7.2022 (18η 
συνεδρίαση) απόφασή του ενέκρινε:

(α) την άρση και επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης στην ιδιοκτησία εμβαδού 906τ.μ., επί της οδού 
Πολυκάρπου 93, στο ενοποιημένο Ο.Τ. 45-46-50, περιοχής 
Ελαιώνα, 3ης Δ.Κ. για τον ίδιο σκοπό, δηλαδή επαναχαρα-
κτηρισμό της ως κοινόχρηστο πράσινο και οδό και την 
εγγραφή δαπάνης αποζημίωσης ύψους 360.214,00€ (οι-
κόπεδο και επικείμενα) σε εξειδικευμένο κωδικό αριθμό 
του προϋπολογισμού του τρέχοντος οικονομικού έτους,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2761Τεύχος Δ’ 254/04.04.2023

(β) την άρση και επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλ-

λοτρίωσης στην ιδιοκτησία εμβαδού 840τ.μ., στην 

προαναφερόμενη θέση, για τον ίδιο σκοπό και συγκε-

κριμένα επαναχαρακτηρισμό της ως χώρο κοινοχρή-

στου πρασίνου και την εγγραφή δαπάνης αποζημίωσης 

ύψους 96.396,41€ σε εξειδικευμένο κωδικό αριθμό του 

προϋπολογισμού του τρέχοντος οικονομικού έτους.

6. Η Διεύθυνση Δημοτικής Περιουσίας του Δήμου Αθη-

ναίων με το υπ’ αρ. 34904/2.2.2023 έγγραφο, διαβίβασε 

στην Περιφέρεια Αττικής το υπ’ αρ. 278683/12-10-2022 

προηγούμενο έγγραφό της που εκ παραδρομής δεν είχε 

αποστείλει, σχετικά με τους κωδικούς αριθμούς του προ-

ϋπολογισμού του Δήμου στους οποίους εγγράφηκαν 

οι ανωτέρω δαπάνες αποζημίωσης και συγκεκριμένα:

(α) πίστωση ποσού 96.396,41€ στον Κ.Α. 7111.054 Φ.10 

Δ.11 για «Άρση και επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλο-

τρίωσης σε ιδιοκτησία επί της οδού Αγίου Πολυκάρπου 

93, στο ενοποιημένο Ο.Τ. 45-46-50 περιοχής Ελαιώνα, 

στην 3η Δ.Κ. του Δήμου Αθηναίων» (7111- Απαλλοτρι-

ώσεις Οικοπέδων και Εδαφικών Εκτάσεων),

(β) πίστωση ποσού 360.214,00€ στον Κ.Α. 7121.043 

Φ.10 Δ.11 για «Άρση και επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλ-

λοτρίωσης σε ιδιοκτησία (οικοπέδου και επικειμένων) 

επί της οδού Αγίου Πολυκάρπου 93, στο ενοποιημένο 

Ο.Τ. 45-46-50 περιοχής Ελαιώνα, στην 3η Δ.Κ. του Δήμου 

Αθηναίων» (7121-Απαλλοτριώσεις Κτιρίων-Εγκαταστά-

σεις Κτιρίων-Τεχνικών Έργων).

7. Με το υπ’ αρ. 75337/10.3.2023 έγγραφό της η ίδια ως 

ανωτέρω Δ/νση Δημοτικής Περιουσίας γνωστοποίησε 

την επικαιροποιημένη εγγραφή των ανωτέρω πιστώ-

σεων στον προϋπολογισμό του έτους 2023, με όμοιους 

Κ.Α. και δεσμευόμενα ποσά.

Κατόπιν των ανωτέρω:

αποφασίζουμε:

Την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης:

(α) στην ιδιοκτησία Στυλιανού Σκανδάλη, Αθηνάς 

Σκανδάλη, Ιωάννη Σκανδάλη και Νικολάου-Αλεξίου 

Σκανδάλη, εμβαδού 906τ.μ., επί της οδού Αγίου Πολυ-

κάρπου 93, στο ενοποιημένο Ο.Τ. 45-46- 50, περιοχής 

Ελαιώνα, 3ης Δημοτικής Κοινότητας Δήμου Αθηναίων, 

για τον ίδιο σκοπό για τον οποίο επιβλήθηκε με το από 

20.9.1995 π.δ. (Δ’ 1049) και

(β) στην ιδιοκτησία Αγγελικής Σκανδάλη, εμβαδού 

804τ.μ., στην προαναφερόμενη θέση, για τον ίδιο σκο-

πό για τον οποίο επιβλήθηκε με το από 20.9.1995 π.δ. 

(Δ’ 1049), σύμφωνα με το άρθρο 89 του ν. 4759/2020 ως 

ισχύει και για τους λόγους που αναφέρονται στο ανω-

τέρω σκεπτικό.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στο Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, μόνο για παράβα-

ση νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 

του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε αποκλειστική προθεσμία 

δέκα πέντε (15) ημερών, από την δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Μαρτίου 2023

Η Εντεταλμένη 

Περιφερειακή Σύμβουλος

ΦΩΤΕΙΝΗ ΔΑΛΙΑΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2762 Τεύχος Δ’ 254/04.04.2023

*04002540404230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


